
Об обеспечении пожарной безопасности на объектах агропромышленного 

комплекса и используемых сельскохозяйственными организациями 

земельных участках, расположенных на территории муниципального 

образования "Инзенский район" 

в весенне-летний пожароопасный период 2019 года 
 

В целях обеспечения пожарной безопасности на объектах 

агропромышленного комплекса и используемых сельскохозяйственными 

организациями земельных участках, расположенных на территории  

муниципального образования "Инзенский район", в весенне-летний 

пожароопасный период 2019 года п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить план мероприятий по обеспечению пожарной безопасности  

на объектах агропромышленного комплекса и используемых 

сельскохозяйственными организациями земельных участках, расположенных 

на территории Инзенского района, в весенне-летний пожароопасный период 2019 

года (прилагается). 

2. Рекомендовать руководителям сельскохозяйственных организаций (по 

согласованию) независимо от организационно-правовой формы: 

2.1. Еженедельно рассматривать состояние пожарной безопасности и 

принимать незамедлительные меры в случае повышения пожарной  опасности 

на объектах агропромышленного комплекса 

и используемых сельскохозяйственными организациями земельных участках, 

расположенных на территории Инзенского района, в весенне-летний 

пожароопасный период 2019 года. 

2.2. При возникновении возгораний и (или) пожаров на объектах 

агропромышленного комплекса и используемых сельскохозяйственными 

организациями земельных участках, расположенных на территории  Инзенского 

района, немедленно принимать меры к их устранению и информировать отдел 

по развитию сельского хозяйства Администрации район в рабочее время по 

телефонам:  8(84241)2-53-95, в нерабочее время по телефону единой  дежурно-

диспетчерской службы 112. 

3. Настоящее постановление вступает в силу  после  его официального  

опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя Главы Администрации района Д.А. Топала. 

 

Глава Администрации района                                               А.И.Макаров 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ИНЗЕНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

26 апреля   2019  г.                                                                       №416 



2 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

Ганюшкин 
2-53-95 

 

 
 

 

 
 

 



УТВЕРЖДЁН 

постановлением 

Администрации  

МО "Инзенский район" 

                  26.04.2019  №416 
 

ПЛАН  

мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах агропромышленного комплекса, 

расположенных на территории муниципального образования "Инзенский район", и стабилизации обстановки с 

пожарами  

в весенне-летний период 2019 года 
№ 

п.п. 
Наименование мероприятий Срок исполнения 

Ответственные 

 исполнители 
 

1 2 3 4 

1.  

Организация и проведение инструкторско-методических занятий с руководителями 

сельскохозяйственных организаций независимо от организационно-правовой формы 

по организации оповещения и эвакуации работников сельскохозяйственных организаций 

в случаи чрезвычайной ситуации 

Апрель  

Июнь 

Начальник отдела по развитию 

сельского хозяйства  

и сельскохозяйственные организации 

независимо от организационно-

правовой формы (по согласованию) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.  

Очистка от мусора, сухой травы и отходов производства территорий 

сельскохозяйственных объектов и используемых ими земельных участках. Соблюдение 

запретов на сжигание сухой травы на территориях сельскохозяйственных объектов, полях, 

пастбищах и на неиспользуемых сельскохозяйственных землях, в том числе 

примыкающих к лесным массивам 

3.  

Рассмотрение на заседаниях комиссий по чрезвычайным ситуациям и пожарной 

безопасности муниципального образования Инзенский район вопросов по состоянию 

пожарной безопасности на территориях сельскохозяйственных организаций, выработка 

рекомендаций по обеспечению пожарной безопасности 

4.  
Проведение опашки (создание минерализованной противопожарной полосы) территорий, 

граничащих с лесными массивами и полевыми участками  

Апрель  

Июнь 
5.  

Приведение электроустановок, электропроводки и электрооборудования, зерноскладов, 

хлебоприёмных пунктов, зерносушилок и других производственных объектов в состояние, 

отвечающее требованиям Правил технической эксплуатации электроустановок 

потребителей, утверждённым приказом Министерства энергетики Российской Федерации 



4 

  

1 2 3 4 

от 13.01.2003 № 6 

6.  

Проведение противопожарного инструктажа работников сельскохозяйственных организаций 

независимо от организационно-правовой формы, установление контроля за соблюдением 

противопожарного режима (запрет курения, выполнения огневых работ), порядка 

отключения электроснабжения на производственных объектах 

Апрель  

Июнь 

7.  
Корректировка паспортов пожарной безопасности сельскохозяйственных организаций 

независимо от организационно-правовой формы 
Апрель  

8.  

Укомплектование комбайнов, уборочных агрегатов, тракторов и автомобилей, до начала 

их эксплуатации, первичными средствами пожаротушения, противопожарным 

инвентарём,оборудование их искрогасителями выхлопных труб двигателей внутреннего 

сгорания, устранение подтекания топлива и масел 

Июнь  

Август 

9.  

Обеспечение технического обслуживания и ремонта электропроводки 

и электрооборудования на производственных объектах, в том числе своевременное 

проведение проверки сопротивления изоляции электропроводки 

Апрель  

Май  

10.  

Приведение систем оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре на 

элеваторах, зерноскладах, хлебоприёмных пунктах и зерносушилках в соответствие 

с противопожарными требованиями автоматических установок противопожарной защиты 

и пожаротушения  

Весь период 

Начальник отдела по развитию 

сельского хозяйства  

и сельскохозяйственные организации 

независимо от организационно-

правовой формы (по согласованию) 

 

 

 

11.  

Своевременное проведение работ по очистке территорий  сельскохозяйственных организаций 

независимо от организационно-правовой формы от горючих отходов и сухой травы. 

Недопущение  сжиганий сухой травы на склонах, оврагах, около лесов и населённых 

пунктов, стерни, соломы - на полях 

Апрель  

Май 

Сентябрь 

Октябрь 

12.  

Организация уборки зерновых с полей с разбивкой их прокосами 

на противопожарные участки и с опашкой по периметру. Запрещение сжигания на полях 

стерни, пожнивных остатков и разведения открытого огня, а также применения паяльных 

ламп для выжигания пыли в радиаторах двигателей 

Июль  

Сентябрь 

13.  
Обеспечение охраной производственных объектов агропромышленного комплекса, 

расположенных на территории МО "Инзенский район", в ночное и вечернее время 
Весь период 

14.  
Опашка и оборудование полевых заправочных пунктов, мест стоянок и технического 

обслуживания сельскохозяйственной техники первичными средствами пожаротушения, 

противопожарным инвентарём 

Июль  

Август 



5 

  

1 2 3 4 

15.  Проведение газосварочных работ в соответствии с правилами пожарной безопасности Весь период 

16.  
Обеспечение противопожарных условий и опашки площадок при размещении скирд 

(стогов) и штабелей прессованного сена (соломы), организация контроля за температурой 

в скирдах (стогах) и штабелях сена повышенной влажности 

Июль  

Август 

Сентябрь  

 
 


